
Divrik Demir Yatağı
Asırlardanberi Türkiyede birçok de -

mir cevheri yataklarının mevcudiyeti ma -
lûm bulunmaktadır. Pek eskiden Eti'ler
zamanında demir sanayii Anadoluda pek
inkişaf etmişti. Baki demir istihsâli mer -
kezi olarak Maraş şimalindeki Firnis ve
Kartal mevkileri zikredilebilir. Bu havali
demir cevheri itibarile umumiyetle pek
zengindir. Netekim Kayseri ile Maraş ara-
sındaki Faraş yakınlarında, hâlâ 10 milyon
tondan fazla « hematite » ihtiva eden bir
maden malûm bulunmaktadır. Aynı min -

takada, Maraş ile Elbistan .arasındaki Be-
rut Dağ'da, Faraş yatakları kadar ehem -
miyetli bir demir yatağı mevcuttur.

Fakat bu en iyi madenler, gerek coğ-
rafî vaziyet itibarile demiryolu şebekesin-
den pek uzakta bulunmalarından, gerek
kendilerini umumî yollara bağlayan yol -
ların fevkalâde arızalı olmasından dolayı
halen istismar edilmeleri pek güçtür.

Bundan maada denize ve demiryoluna
yakın sair bir çok demir madenleri daha
varsa da bunların bir kısmı küçük hazineli
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yataklardan, bir kısmı da cevher hazine -
leri bilnisbe fakir olan madenlerden iba -
rettir.

Velhasıl, demiryolu şebekesi kendi -
lerine yaklaştığı zaman hemen bütün bu
madenlerin büyük bir sınaî ehemmiyet arz-
edeceklerine hiç şüphe yoktur. Tabiî şera-
itin bu kadar müşkil olması bu madenler -
den derhal istifade edilmesi imkânını ma-
alesef hemen kamilen selbetmekte idi.

Böylece, denilebilir ki, Divrik'deki çok
ehemmiyetli demir yatağının ahiren (keşf-
edilmesi pek zamanında gelen bir hadise
olmuştur.

Sivas - Erzincan demiryolu hattına
pek yakın olan bu yatak, halen Türkiye'de
malûm bulunan en zengin demir menba:
mahiyetini iktisab etmektedir.

Bu yatak, Sivas vilâyetine tâbi Div -
rik kazasının takriben 6-7 km. şimali gar-
bisinde, Çetinkaya - Divrik demiryoluna

Y.T.I.K No:7054

l 1/4 kın. mesafede, ve dağ üzerinde 1470
ile 1690 rakımları arasında kâin bulunmak-
tadır. Simdi bu dağ « Demirdağ » ismini
almıştır ( No: l harita ile l No. lu fotog -
raf iye bakınız ).

Münhasıran % 65 ilâ 68 demir ihtiva
eden manyetitden ibaret olan esas cevher,
gerek bir kitle halinde, gerek teşbih şek-
linde lantiyeler vaziyetinde bulunmakta -



dir. Birinci mineralizasyon, takriben 800
metre uzunluğa, ve 120 ilâ 180 metre geniş-
liğe maliktir. Cevher aflörmanlarının en
yukarı noktası ile en aşağı noktası arasın-
daki seviye farkı 220 metredir ( minerali-
zasyon haritasına bakınız ).

Manyetik demir kristalleri kalker ile
siyenit arasındaki temas mahallerindedir.
Hiç bir yerde, siyenit kitlesi içerisine gir-
miş vaziyette manyetit çıkıntısı yoktur.
Buna mukabil demir cevheri kalker içinde
teşbih şeklinde bir filon vaziyetinde bu -
lunmaktadır ( ikinci mineralizasyon ). Bu
filon'un uzunluk yekûnu 800-900 metre ise
de cevher teşbihleri arasında kısmen cev -
herin itikâlinden hasıl olma oldukça büyük
kısır mesafeler vardır ( 3, 4 ve 5 No. lu fo-
toğrafilere bakınız ).

Bu filon'un tahribinden hasıl olan mad-
deler yamaçlar üzerindeki cevher blokları
ile Divrik vadisi içindeki muhtelif konglo-
memları teşkil etmektedir. Bu filonu
terkib eden teşbihin boncukları 25 ilâ 100
metre genişliğindedir.

Teşbih halindeki büyük filon daima
kalker içinde bulunmayıp ekseriya kalker _
lerle serpantin arasındaki temas mahallin-
dedir (bu temasın mihaniki bir temas oldu-
ğunu farzetmekteyim). Binaenaleyh bu fi-
lonun bir fayı dolduran cevher olması muh-
temeldir. Filonun şimal kısmında, fay sarı
ve beyaz kalker içinden geçer gibi görün -
mektedir ( mineralizasyon haritasına ba -
kınız).

Nihayet, Demirdağ'ın sarp kısmının
kaidesindeki beyaz kalker içinde 3-5 küçük
manyetit yığını vardır ( l No. lu haritaya
bakınız ).

Divrik mıntakasının jeolojisi.

Divrik mmtakasının jeoloji bakımın -
dan tetkikine henüz başlanılmıştır. Bu mın-
takaya yapmış olduğum kısa ziyaretler, bu
noktai nazardan sistematik tetkikata te -
vessül etmeme müsait olmamıştır.

Stratigrafi.

Rüsubî teşekkülâtın kaidesinde beyaz
ve san kristallen kalkerler bulunmaktadır;
san kalkerler çok demirlidir. Bu teressülbat
geniş bir şerit halinde şirnâlisarkîye doğru
gitmektedirler.

Bütün gayretlerime rağmen, ne Divrik
yakınlarında, ne de bu şehrin şarkına doğ-
ru, bu kalkerler içinde müstehaseler bula -
madım.

Mevzuubahis kalkerler, dinamometa -
morfizm sebebi l e yeniden tebellür etmiş
olup bu sahra içinde müstahase bulunma -
masının bu sebepten olması muhtemeldir.
1/1. 500,000 mikyasındaki Türkiye harita -
sında bu teressübat kretase içinde gösteril-
miştir. Filhakika, Divrik kazasının şark
ucunda, Divrik kalkerlerine benzeyen kal -
kerler içinde rüdistler buldum.

Kalker üzerinde diskordans halinde
yukarı tersiyere ait tabakalar bulunmakta-
dır. Kristallen kalkerlerle tersiyer tabaka-
ları arasında, karbonatlaır tarafından kuv -
vetle çimentolanmış olan ve manyetit par-
çaları ve hattâ blokları ihtiva eden konglo-
meralar vardır. Bu konglomeralar muvak -
katen tersiyere izafe edilebilirler. Aynı
konglomeralar Demirdağ'ın tatlı meyille -
rinden bir (kısmını teşkil etmektedir. Ter -
siyer tabakaları, eski kuvarternere ait te -
raslar halinde teressübaıt tarafından örtü -
lüdür.

Eski kuvarternerin daha az kuvvetle
çimentolanmış konglomeraları," tersiyer
konglomeralardan daha çok miktarda cev-
her blokları ihtiva etmektedir.

Niıhayet, ırmakların ve müteaddit sel
yarıklarının yataklarını dolduran teressü -



bat keza manyetit çakılları ve blokları ile
doludur.

Burada mıntakanın tektoniği hakkında
ancak mücmel bir şema vereceğim.

Beyaz ve san mezozoik kalkerler ol -
dukça iltiva etmiş vaziyettedirler.İltiva -
ların umumî istikameti şimâlişarıkî istika -
metidir. Söylemiş olduğumuz gibi, mezo -
zoik sahralara nazaran diskordans halinde
bulunan tersiyer tabakalar heyeti umumi -
yesi çok daha az iltiva etmiş bir haldedir.

İndifaî sabralar.

Bundan evvel de söylemiş olduğumuz
gibi, manyetik demir cevheri, kuvartzlı si-
yenit olarak gösterilebilecek olan « intru -
şif » sahra ile temas mahallindedir.

Bu sahra, plajiyoklaz, oligoklaz ve
ortozdanı bilnisbe az kuvartz'dan biyotit
ve hornblend (billurlarından apatit, man -
yetit ve titanitten müteşekkildir. Aynı

sahra, bir kaç andezit ve aplit dikleri tara-
fından kesilmiş vaziyette bulunmaktadır.

Bu mıntakada siyenitten daha fazla
bulunan diğer bir sahra, bronşit ve olivin
ihtiva eden «intrüsif » bir sahranın tegay-
yüründen hasıl olmuş olması muhtemel bu-
lunan serpantindir.

Divrik'in şimâlişarkîsindeki Göl - Dağ
civarında normal granit ile diyarite ait bü-
yük « intrusion » lar tezaihur etmektedir.
Yukarı kısmı ile çevresi itikâl hâdiselerile
hazfedilmiş bulunan granit « intrusion » u
oldukça eski ,gibi görünmektedir. Binaen -
aleyh bu masif, metal yatakları mıevcudiyeti
bakımından artık büyük bir ehemmiyet
arzetmektedir. Mevzuubahis masif, bazı na-
dir küçük manyetit filonları ile küçük ku-
vartz filonları tarafından katedilmektedir.

Manyetit bazan küçük bakır cevher -
leri ile birlikte bulunmaktadır.

Yatağın mahiyeti.

Bu yatak henüz açılmamış bulunduğun-
dan araştırma ve istismar ameliyelerinin
inkişafından evvel teşekkül tarzı hakkında
bir fikir edinmek pek güçtür.

Mamafi görme imkânı nisbetinde, mev-
zuubahis mineralizasyon, bir taraftan te -



mas yataklarına, diğer taraftan îsveç'deki
Kirunivara ve Ural dağlarındaki Gora Vis-
kaya ve Gora Blagodat madenlerindeki
" injection „ tipi magma yataklarına ben-
zemektedir.

Pek büyük olan başlıca lantiyin etra -
fmdaki " scarn „ sahasının pek az müte -
vessî olması bu cevheri magmatik yataklar
arasında tasnif etmemize müsait bulun -
maktadır. Fakat bu tasnif keyfiyetini mu-
hik göstermek için demir cevheri ile nor -
mal " intrüsif „ sahra arasında bulunması
icab eden mütevassıt kısım yoktur. Nete -
kim, demir cevheri kitleleri ile olan temas
yerleri yakınında " intrüsif „ sahranın
manyetit itibarile zenginleşdiğini müşahede
etmemiş bulunuyorum. Bu vaziyete naza -
ran, magma unsurları ayrılmasının büyük
derinliklerde, ve manyetik demirin " int -
rusif „ masif çevresine doğru ve hattâ bu
sahranın haricine çıkarak filon şeklin -
de kalkerin içine girmesini intaç ede -
çek kadar mühim mikyasda hicret et -
meşine imkân vermiş olan cevherleştirici
maddeler muvacehesinde vuku bulduğunu
farzedebiliriz. Teşbih şeklindeki filonla
birlikde oldukça zengin bir kara " tourma-
line „ gangı vardır. Böylece, diğer " in -
jection „ yataklıklarının Ti, P ve S den
ibaret olan cevherleştirici maddelerinin
yerine " tourmaline „ deki bor maddesinin
kaim olmuş olması mümkündür.

Evvelce de söylemiş olduğumuz gibi,
başlıca lantiy pek az u scarn „ ile birlikde

bulunmaktadır. Cevher lantiyinin kenarla -
rında piroksen grubundan madenî kabuklar,
nadir " grenat „ yığınları ve " clinoch -
lora „ grubundan maden billurları bulun -
maktadır.

Bilâhare yapılacak araştırmalarla, ha-
len henüz meçhul olan bir " scarn „ sahası
mevcudiyetinin isbat edilmesi muhtemel -
dir. Gözle bakıldığı zaman siyenitler için-
de " endomorphisme „ hali hiç görülme -
mekde veya pek az görülmektedir.

Görünüşe nazaran, bunlar değişmemiş-
lerdir ; bilâhare ince lavhaların " polarise „
ışıkda tetkiki bu meseleyi tenvir edecektir.

Söylemiş bulunduğumuz gibi, teşbih
seklindeki filon, kuvartzlı, ince daneli
olan ve nadiren granat ihtiva eden
" tourmaline „ li gangla birlikte bulun -
maktadır. Teşbih şeklindeki filondaki tur-
malinli gengın bol olmasına nazaran, fi
lonun bu mineralizasyonunun, hemen ka-
milen ganglardan mahrum olan ve bu se_
bepden magmatik cevhere daha çok ben -
zeyen başlıca lantiyeden daha sonra teşek-
kül etmiş olduğu farzedilebilir.

Gangın madenî terkibine müsteniden
teşbih şeklindeki filon, temas yatağı ola -



rak veya Amerika müelliflerin " yüksek
hararet „ yatakları olanak kabul edilebilir.

Bütün bu verdiğimiz malûmatı tel -
his etmek suretile, Divrik demir yatağını,
temas yatakları ile magmatik " injection „
yatakları arasında mütevassıt mahiyette
bulunan, ve temas yatağı halini daha ya -
kından gösteren kısım içinde muvakkaten
tasnif edebiliriz.

Divrik'deki demir cevheri hazinesi.

Halen yapılmakda olan topografik ve
jeolojik çalışmalar şimdiye kadar teşhis
edilen miktarın 15 ilâ 20 milyon ton cev _
here baliğ olması muhtemel bulunduğunu
göstermiştir.

Maktalar üzerinde görülmekte olduğu
veçhile ( 3, 3a, 3b, 3c No. lu resimlere ba-
kınız ) cevher miktarının tayin ve tesbiti
için manyetit aflörmanlarını ölçmek sure-
tile elde edilen rakamlardan istifade edil-
miştir.

Divrik cevheri nasıl keşfedildi.

Geçen sene Sivas - Malatya mıntaka -
sına gönderilmiş olan M. T. A. Enstitüsü
mühendis ve jeologları, vadi içinde dağı-
nık vaziyette ve pek mebzul miktarda
manyetit blokları bulunduğunu farketmiş-
ler ve bu hal meraklarını mucib olduğun -
dan civarı Araştırarak bir kaç cevher lan-
tiyi bulmuşlardır. Mamafi, bu kadar bol
olan blokların yalnız bu adeselerden hasıl
olmayacağı tabiî olduğundan,, îM. T. A.
Enstitüsü civar bir yerde daha ehemmi -
yetli bir cevher kitlesi mevcut bulunduğu
kanaatini muhafaza etmiştir. Diğer taraf -
tan, o tarihlere doğru demiryolu güzergâ-
hını tayine memur heyetler tarafından bu
mıntakada mühim bir manyetik gayri ta -
biilik mevcudiyletinin tesbit edilmiş olması
da bu kanaati teyid etmiştir.

Buna binaen 1937 kışı biter bitmez ge-
çen mayıs ayında M, T. A. yeni bir sefer
tertib etmiş ve beni bu seferin sevk ve ida-
resine memur etmiştir.

İlk gün yapmış olduğum umumî bir
istikşaf, tetkiki ile meşgul bulunduğum
mıntakanın peik mülhim olması icaib ettiğini
göstermiştir. Bunun delili, bütün Divrik
vadisi içinde her yerde dağınık vaziyette
demir cevheri blokları bulunmasıdır.

Burada yapılacak iş yatağın bulun -
duğu yerin tayininden ibaret bulunuyordu,
ve mevzuubahiıs havalinin jeolojik şeraiti
de bunun için pek müsait görünmekte idi,
Filhakika burada kalker içinde " lacco -
lithe „ ler şeklinde bir kaç ıgeniş siyenit
" intrusion „ u vardır; bunlardan Burunsu-
da bulunanı lâakal 7-8 kilometrelik bir ku-
tura maliktir. " intrüsif „ kitleyi örten
teressübatın itikâli henüz tamamlanmamış
olup kristalen kalker, " pencere „ lerden
görülmekde olan siyenit üzerinde el'an bir
kabuk teşkil etmektedir. Bu suretle, " De-
mir Dağ „ ın şark ve şimâlişarkî sathıma -
illeri üzerinde atmosferik tesirler " intrü-
sif „ nüveyi meydana çıkaracak ve cevher
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terakümüne müsait temas mahallerini tah-
rib edecek kadar zaman bulamamışlardır.
Bundan başka, " metallogenic „ bakımın -
dan " intrüsif „ heyeti umumi yasini n mü-
him bir yeri olan zirve de henüz kısmen
kalkerlerle örtülü bulunmaktadır ( 2 ve 3
No, lu fotoğrafilıere bakınız ).

Binaenaleyh, manyetit blokları itiba -
rile zengin konglomeraların mevcudiyetini
tesbit eder etmez derhal cevher yerini bul»
mafk üzere araziyi tetkike başladım.

Yapılması icab eden ilk iş " intrüsif „
sahra ile kalkerin temaslarını tetkik ve
muayeneden ibaretti. Bu temaslardan biri,
malûm bulunan küçüik demir yığınları
mıntakasında, Çaltı Çay'ın sağ sahilinde ve
Çetinkaya - Divrik şosesi üzerinde bulun-
maktadır ( l No. lu haritaya bakınız ).

Bu temas mahallinde 1-1,5 metre ka -
Imlığında bir manyetit filonu bulmuş ol -
düğüm ciıhletle Çaltı Çay'ın sol sahilinden
başlamak suretile temasların tetkikine de-
vam etmeye karar verdim. Bu son temas
mahalliındelki mineralizasyon 1,5-2 metre
kalınlığın dadı r. Aramakta olduğum büyük
yatağın siyenit - kalker teması civarında
bulunması icab ettiğini gösteren kâfi de -
lâile malik bulunuyordum. Binaenaleyh
araştırmalarımı bu istikamette yürüttüm,
Ondan sonra daima mahallinde cevher taşı-
yan temasları takiıb etmek suretile " De -
mir Dağ „ ın şark saıthı ınailindeki vadiyi
katetmeye başladım ( 2 No. lu fotoğraf iye
bakınız ).
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Filhakika, kalker içinde bulunan "pen-
cere,, ler ekseriya 0,5 ilâ 1,5 metre kalın -
lığında temas cevheri ihtiva etmektedir.

Dağa tırmanmak suretile bir az sonra
cevher blokları ihtiva eden konglomera yı-
ğınlarının yukarı hududunu .geçtim; bina-
enaleyh vadinin sel yarığı içinde .mevcut
olmakta devam eden bir çok yuvarlak blok-
lar mezkûr yığınlardan hasıl olmamıştır.

Daha yukarı çıkmak suretile teşbih
şeklindeki ilk filona rastgeldim ( 3, 4 ve
5 No. lu fotoğraf ile r ). Dağa tırmandığım
sırada müşahede etmiş olduğuma göre
muhtelif konglomeralardaki manyetit ıblok-

vevhen

larının bu filonun tahribinden hasıl olma/sı

muhtemeldir.
Nihayet, Demir Dağ'm şimal ve şimâli-

garbî sathı maillerindeki temasları tetkik
ederken başlıca lantiyi buldum, Bu lanti -
yin çok daha az itikâle maruz kalmış ol -
düğünü kaydetmek icaıb eder. Şimal sathı
maili üzerinde nebatî toprak bulunması ya-
tağı muhtemelen tahribden vikaye etmiş -
tir. Bu sathı maildeki vadiler, manyetit
yıkıntıları itibarile keza pek fakirdir. Da-
ğın yukarısına doğru şimal ve şimâligarbî
sathı maillerinden çıkmak mümkündür. Bu
şekilde hareket etmiş olsaydım yukarıda
anlattığım vaziyet dolayısile bu tarafta ya-
tağın keşfedilmesi kolay olmayacaktı ( 6
ve 7 No. lu fotoğraf iler ).

Divrik'de demir cevheri keşfedilmiş ol-
ması, M. T. A, araştırmalarının yakında
yeni bir safhaya gireceğini gösterir.

Bu yeni safha s tamamen gayri malûm
bulunan fakat zengin madenler ihtiva et -
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mesi mümkün olan arazinin jeoloji bakı -
mmdan tetkiki safhasıdır.

Son zamanlara kadar, metal madenleri

araştırmalarına memur edilen kimselerin
çalışmaları,, bilhassa ''eskiler,, tarafından

istismar edilmiş olup halen terkedilmiş bu-
lunan müteaddit madenlerin istikşafına

matuf bulunmaktı idi; Bu eski madenlerin
istikşafı isi, bitirilmiş olmaktan çok uzak-

tır, ve bunun için daha senelerce çalışıl -
ması icab etmektedir.

Fakat memleketin az ziyaret edilen
kısımlarında yeni demiryolları ve şoseler
inşaatı ile birlikte, eski madenlerin istikşa-

f ma muvazi olarak bakir arazinin de jeolog
mühendisler heyetleri mar if etile jeoloji ba-

kımından tetkikine tevessül edilmesi zaru-
rîdir.

Türkiye arazisi o derece geniş ve jeo-
loji bakımlından henüz o kadar az tanın -

mıştır ki, bu memlekette vasî imkânlar
mevcut olması mümkündür.

Binaenaleyh, Divrik yatağından çok

daha ehemmiyetli, bir çok yataklar bulun-
ması asla hayreti mucib olamaz.

Ankara, Temmuz 1937.

V. KOVENKO


